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Punkt 1: Forslag fra LA om tilskud til forældrepasning i hjemmet

16/022867

Beslutning
Maria Sloth, Lisbeth Lauersen, Marc Perera Christensen og Jan Ravn Christensen kunne tiltræde udtalelsen fra Børn og
Unge af 3. oktober 2016 i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Peder Udengaard, Lars Boje Mathiesen og Anne Nygaard var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
FORSLAG FRA LIBERAL ALLIANCE:  

Aarhus Kommune skal være til for borgerne. Vi skal derfor understøtte størst mulig frihed for de enkelte familier i
Aarhus. Det er i fællesskabets interesse, at der er stor mulighed for at at tilrette og leve familielivet, som man ønsker.
Derfor ønsker Liberal Alliance at åbne op for, at forældre i Aarhus Kommune skal have mulighed for at passe deres børn
hjemme med et kommunalt tilskud. jvf. gældende lovgivning på området.   

Liberal Alliance foreslår derfor følgende:  
Byrådet pålægger den ansvarlige rådmand for området at fremlægge forslag og plan til at muliggøre forældrepasning i
hjemmet med tilskud fra Aarhus Kommune.         

Med venlig hilsen  

Lars Boje Mathiesen
Politisk leder for Liberal Alliance 

Sagens forløb
25-05-2016 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 25. maj 2016.
08-06-2016 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 8. juni 2016.
22-06-2016 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 22. juni 2016.
17-08-2016 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Børn og Unge til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 17. august 2016
om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
03-10-2016 Børn og Unge
Principielt er Børn og Unge enig i, at der skal være valgmuligheder for forældre til at indrette sig forskelligt og finde den
pasningsløsning, der passer børn og forældre bedst.

Børn og Unge ser imidlertid både nogle principielle og nogle kommunaløkonomiske ulemper ved Liberal Alliances
forslag. Et tilskud kan for nogle børn have den utilsigtede virkning, at de for en periode ikke får den sprogstimulering og
udvikling, som det pædagogiske arbejde og samværet med andre dansksprogede børn kunne have givet dem. Tilskuddet
vil således ikke medvirke positivt til at give alle børn mulighed for at realisere deres potentialer.

De økonomiske konsekvenser for Aarhus Kommune af at indføre et tilskud til forældre, der passer deres børn i hjemmet,
er usikre, da forældrenes efterspørgsel hverken er kendt eller kan beregnes. Konsekvenserne afhænger af en lang række
forhold. Herunder størrelsen af det kommunale tilskud, hvor mange der ønsker at gøre brug af muligheden for tilskud, og
hvor mange af dem, der vil være berettigede til tilskud. Nogle af disse forhold er søgt belyst i udtalelsen gennem scenarier
og gennem kontakt til Randers Kommune.

Ud fra de økonomiske incitamenter, der er forbundet med ordningen, må det forventes, at ordningen vil betyde en
serviceudvidelse til den gruppe af forældre, der lever af ægtefællens indtægt, og som hidtil ikke har kostet det offentlige
penge til børnepasning. For den gruppe af forældre som ville ønske at tage deres barn ud en kommunal daginstitution for
at benytte ordningen, vil det isoleret set være en økonomisk fordel for kommunen at yde tilskud til pasning af egne børn
ved de givne tilskudssatser. Det skal dog ses i lyset af, at ordningen dels kan modvirke integrationen på arbejdsmarkedet
for svage grupper og dels kan modvirke en hensigtsmæssig social og sproglig udvikling for disses børn.

Ud fra en samlet vurdering af de principielle og kommunaløkonomiske forhold kan Børn og Unge ikke anbefale byrådet



at tiltræde Liberal Alliances forslag.
10-11-2016 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
14-11-2016 Magistraten
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Børn og Unges udtalelse af 3. oktober 2016,
som Magistraten kan henholde sig til.
23-11-2016 Aarhus Byråd
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 23. november 2016.
14-12-2016 Børn og unge-udvalget
Maria Sloth, Lisbeth Lauersen, Marc Perera Christensen og Jan Ravn Christensen kunne tiltræde udtalelsen fra Børn og
Unge af 3. oktober 2016 i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Peder Udengaard, Lars Boje Mathiesen og Anne Nygaard var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
21-12-2016 Aarhus Byråd
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Forslag LA Tilskud til forældrepasning i hjemmet.pdf

Meningstilkendegivelse, Maria Johansen og Ann Dalsgaard Villadsen

Udtalelse fra MBU

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MBU 06.12.2016



Punkt 2: Forslag fra V om gentænkning af Børn og Unges tilbud i Gellerup,
Tovshøj og Ellekær lokalområder

16/035072

Beslutning
Maria Sloth, Lisbeth Lauersen, Marc Perera Christensen, og Jan Ravn Christensen kunne tiltræde indstillingen i
overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Peder Udengaard, Anne Nygaard og Lars Boje Mathiesen var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
Baggrund
Byrådet har netop vedtaget en ny børne- og ungepolitik. I børne- og ungepolitikken er der fokus på forebyggelse og
tidlige indsatser. Der er fokus på det enkelte barns og den enkeltes unges udvikling og trivsel. Der er også fokus på tæt
samarbejde med forældrene som en forudsætning for at kunne realisere visionen for børn og unge.

Børne- og ungepolitikken er for alle børn og unge i Århus Kommune – både dem, som går let gennem tilværelsen, og
dem, som af den ene eller anden grund møder større bump på vejen. Uanset hvilket lokalområde børn og unge bor i, skal
de have mulighed for at klare sig godt.

I nogle lokalområder er der flere bump på vejen for børn og unge end i andre. Gellerup, Tovshøj og Ellekær lokalområder
er blandt disse områder. Gellerup og Tovshøj er blandt Danmarks fattigste og mest udsatte boligområder. Det betyder, at i
Gellerup, Tovshøj og Ellekær lokalområder er visionen for børn og unge i Århus Kommune længere uden for rækkevidde,
end den er for børn og unge i resten af kommunen.

Det ses f.eks. ved, at en stor del af børnene har et særligt behov for støtte til at lære dansk og har dermed ikke frit
skolevalg ved skolestart. Elevernes faglige niveau ved afslutningen af 9. klasse ligger væsentligt under gennemsnittet for
alle elever i Århus Kommune. Færre elever er i gang med en ungdomsuddannelse efter 15 måneder end i resten af
kommunen. Der er en større andel af børnene og de unge, som er overvægtige. Der er flere unge end i resten af
kommunen, som har været i kontakt med politiet og har været sigtet. Både børn og unges egen vurdering af deres trivsel
og forældrenes vurdering af deres børns trivsel er lavere end i resten af kommunen. Det kan også ses i sammenhæng med,
at der er flere børn end i resten af kommunen, som oplever at have en forælder, som ikke har et job.

Det er på trods af,

at mange dygtige medarbejdere i Gellerup, Tovshøj og Ellekær lokalområder gør en stor indsats
at der er færre børn på stuerne i dagtilbuddene, og at der er små skoler med få elever og mere overskuelige rammer
at der igangsat et udviklingsarbejde på Ellekærskolen med henblik på, at børn har et aldersvarende dansk ved
skolestart og er klar til at gå i gang med en ungdomsuddannelse ved afslutning af skoleforløbet
at der bliver tildelt mange ressourcer til dagtilbud, skoler og fritidstilbud i Gellerup, Tovshøj og Ellekær
lokalområder

Udgiften pr. barn i dagtilbud er ca. en tredjedel større end i resten af kommunen, mens udgiften pr. elev er op til to og en
halv gang så stor på skoleområdet. Der gives i alt ca. 210 mio. kr. til Børn og Unges tilbud i de tre lokalområder.

Venstre mener, at tiden er kommet til at stoppe op og overveje, om vi kan gøre det bedre for børn og unge i Gellerup,
Tovshøj og Ellekær lokalområder, så de også får de bedste muligheder for at udvikle sig til 

glade og sunde børn og unge med selvværd
personligt robuste, livsduelige og kreative børn og unge, der bliver så dygtige, som de kan og er rustede til at møde
fremtidens udfordringer
børn og unge, der oplever medborgerskab og bruger det
børn og unge, der deltager i og inkluderer hinanden i fællesskaber
børn og unge med globalt udsyn og lokal indsigt

som er visionen for børn og unge i Århus Kommune. 1. juni 2016.

I Venstre mener vi, at der er brug for at stille spørgsmål ved den måde ved, som tingene bliver gjort på i dag. Vi skal også



turde stille de svære spørgsmål:

Er dagtilbud, skoler og FU-tilbud gode nok til at samarbejde med forældrene om at få sat deres ressourcer i spil i
forhold til deres børns udvikling?
Kan erhvervslivet knyttes tættere på skolen, fx i bestyrelsen, og kan der skabes bedre mulighed for flere
arbejdspladser til unge fra Gellerup, Tovshøj og Ellekær lokalområder, fx med mentorforløb og praktik?
Er det klogt at fastholde udviklingsarbejdet på Ellekær Skolen? Eller giver det et bedre tilbud til børnene at lægge
Ellekær og Tovshøjskolen sammen?
Er der brug for et tættere samarbejde mellem dagtilbud, skoler og fritids- og ungdomsskoletilbud? Og er der brug
for at styrke 0-18-års perspektivet i samarbejdet?
Har vi den rigtige ledelsesstruktur af dagtilbud, skoler og fritids- og ungdomsskoletilbud?
Bruges der de bedste pædagogiske metoder, som skaber børn og unge med selvværd, og som bli-ver livsduelige
medborgere på tværs af alle kommunens tilbud og civilsamfundet?

Dette er blot nogle af de spørgsmål, der kan stilles til.
Venstre mener, at tiden er kommet til at stille disse spørgsmål og mange andre spørgsmål, som f.eks. hvilken indsats skal
der til for, at flere børn i Gellerup, Tovshøj og Ellekær lokalområder oplever at have en forælder, som har et job.

I Venstre mener vi derfor, at der er brug for at gentænke, hvordan der arbejdes i dagtilbud, skoler og FU-tilbud, og
revurdere hvordan ressourcerne bliver brugt i Gellerup, Tovshøj og Ellekær lokalområder.

1. Gennemføres en miniundersøgelse af normeringen i de århusianske vuggestuer

Forslag til beslutning
Venstre foreslår, at Børn og Unge udarbejder et konkret forslag til, hvordan Børn og Unges tilbud i Gellerup, Tovshøj og
Ellekær lokalområder kan gentænkes, i samarbejde med lokalområdernes parter.

Bünyamin Simsek, Borgmesterkandidat for Venstre i Århus Byråd
Hans Skou, mdl af gr. bestyrelsen og gr. formand for Venstre i Århus Byråd

Sagens forløb
17-08-2016 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 17. august 2016.
31-08-2016 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Børn og Unge til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 31. august 2016
om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
08-11-2016 Børn og Unge
Den 31. august 2016 fremsendte byrådet et beslutningsforslag fra Venstre om gentænkning af Børn og Unges tilbud i
Gellerup, Tovshøj og Ellekær lokalområder til udtalelse i Børn og Unge.

Det foreslås, at gentænkning af tilbuddene vedrører alle tilbuddene til børn og unge i Gellerup, Tovshøj og Ellekær
lokalområder og ikke kun de tilbud, som hører under Børn og Unge. Herved vil man sikre, at tilbuddene til børn og unge i
Gellerup, Tovshøj og Ellekær bliver set i en helhed og i et 0-18-års perspektiv på tværs af magistratsafdelinger. Derfor
foreslås det også, at arbejdet med gentænkning af tilbuddene til børn og unge i Gellerup, Tovshøj og Ellekær
lokalområder forankres tværmagistratsligt i direktørgruppen.

Der foreslås en proces for gentænkningen af tilbuddene til børn og unge i Gellerup, Tovshøj og Ellekær lokalområder,
som er opdelt i to faser. Første fase er en afklaringsfase, som med afsæt i børne- og ungepolitikken har til formål at skabe
et fælles afsæt og forståelse for, hvilke udfordringer der skal arbejdes med for at nå visionen for børn og unge i disse
områder. Første fase afsluttes med en byrådsbehandling i sommeren 2017.

Anden fase er en initiativfase, hvor der skal udarbejdes konkrete forslag til nye initiativer til, hvad der skal ske i Gellerup,
Tovshøj og Ellekær med afsæt i den fælles forståelse for, hvilke udfordringer der skal arbejdes med for at nå visionen for
børn og unge i disse områder. Anden fase afsluttes med byrådsbehandling sidst på foråret i 2018.
24-11-2016 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten.
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Børn og Unges udtalelse af 8. november
2016.
28-11-2016 Magistraten
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Børn og Unges udtalelse af den 8. november



2016, som Magistraten kan henholde sig til.

Fungerende Rådmand Camilla Fabricius, Rådmand Thomas Medom, Rådmand Rabih Azad-Ahmad Hans Halvorsen og
Jette Jensen tog forbehold.

Borgmester Jacob Bundsgaard deltog ikke i sagens behandling.
07-12-2016 Aarhus Byråd
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 7. december 2016.
14-12-2016 Børn og unge-udvalget
Maria Sloth, Lisbeth Lauersen, Marc Perera Christensen, og Jan Ravn Christensen kunne tiltræde indstillingen i
overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Peder Udengaard, Anne Nygaard og Lars Boje Mathiesen var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
21-12-2016 Aarhus Byråd
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Beslutningsforslag

Udtalelse, MBU

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MBU 08.12.2016



Punkt 3: Elevfravær

Beslutning
Forvaltningen orienterede udvalget om elevfravær.

Sagens forløb
14-12-2016 Børn og unge-udvalget
Forvaltningen orienterede udvalget om elevfravær.

Bilag

Notat MBU 09.12.2016

Slides elevfravær



Punkt 4: Temadrøftelse med Beskæftigelsesudvalget/Børn og Unge udvalget

Beslutning
Udvalget afholdt temadrÃ¸ftelse med BeskÃ¦ftigelsesudvalget.
KÃ¸nsfokus i arbejdet med bÃ¸rn og unge

Sagens forlÃ¸b
14-12-2016 BÃ¸rn og unge-udvalget
Udvalget afholdt temadrÃ¸ftelse med BeskÃ¦ftigelsesudvalget.

Bilag

Slides temadrøftelse



Punkt 5: Skriftlige orienteringer siden sidst

Beslutning
Forvaltningen orienterede udvalget om skriftlige orienteringer siden sidst.

Forvaltningen eftersender skriftlig orientering om tilskud til privat børnepasning.

Sagens forløb
14-12-2016 Børn og unge-udvalget
Forvaltningen orienterede udvalget om skriftlige orienteringer siden sidst.

Forvaltningen eftersender skriftlig orientering om tilskud til privat børnepasning.

Bilag

Orientering vedr. samarbejde med gymnasierne om kommunal 10. klasse

Revidering af vedtægterne for Børn og Unge-byrådet

Bilag 1: Vedtægter for Børn og Unge-byrådet

Ny vejledning for mad og måltider

Svar på spørgsmål vedr. 0-18 års rokaden i Lystrup og Elsted

Orientering om SFO-analyse og kommende indstilling vedr. SFOforældreråd

SFO-analyse

Prioritering af opsparing MBU regnskab 2013 til 2015

Ændring af FU-vedtægt

Forslag til ændringer af FU-vedtægt

FU-vedtægt

Forklæde faglige strategier

Faglige strategier bilag 1

Faglige strategier bilag 2



Punkt 6: Sager på vej

Beslutning
Ingen bemærkninger.

Sagens forløb
14-12-2016 Børn og unge-udvalget
Ingen bemærkninger.

Bilag

Oversigt sager på vej



Punkt 7: Eventuelt

Beslutning
Forvaltningen orienterede om, at KL for nyligt har udsendt skolenøgletal. Tallene har imidlertid vist sig at indeholde en
række fejl, og der vil derfor blive udsendt nye skolenøgletal.

Sagens forløb
14-12-2016 Børn og unge-udvalget
Forvaltningen orienterede om, at KL for nyligt har udsendt skolenøgletal. Tallene har imidlertid vist sig at indeholde en
række fejl, og der vil derfor blive udsendt nye skolenøgletal.
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